
UNIVERSITIES 第二回MOTシンポジウム～MOT人材がもたらすイノベーション～

アンケート

2006年12月18日

のご協力をお願い申し上げます
本日はお忙しい中ご来場賜りまして誠にありがとうございます。
本日のシンポジウムならびに技術経営教育（以下MOT）に関するアンケートにご協力をお願い申し上げます。なお、アンケート
に該当する項目が無い場合には、次の設問へお進みください。

Q1� 基調講演（吉川弘之氏「本格研究と技術経営」）のご感想をお聞かせください�  

   

Q2� パネルディスカッションのご感想をお聞かせください�     

          
Q3� 今回のシンポジウムでMOTの理解が深まりましたか？�     

Q4� 今回のシンポジウムでMOT大学院の特徴について理解が深まりましたか？�     

　　�     

Q5� MOTを学ぶ効果として最も期待するものは何ですか？（1つお選びください）�     
 � □ 技術系経営者の育成� □ 技術系管理者の育成� □ 研究開発効率の向上� □ 事業構造改革
� □ 新規事業創出� □ 社外人脈の形成
� □ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）� 

Q6� MOTのどの分野について学びたいですか？（該当するもの全てお選びください）�       
 � □ 経営管理　□ 技術開発� □ 研究開発� □ 事業化� □ 起業化� □ リスクマネジメント� □ 知的財産管理

� □ ビジネススキル（財務会計･法務・人事　等）� □  その他（� � � � ）�     

Q7� 貴社の社員をMOT大学院に派遣するにあたって克服すべき課題は何ですか？（該当するもの全てお選びください）�      
 � □ カリキュラムの合致度 � □ 金銭的コスト 　　□ 時間的コスト　　□ 地理的障害� □ 代替人材不足�  

� □ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）� 

Q8� 今後のMOT教育に期待するものは何ですか？（該当するもの全てお選びください）�      
  � □ 業種や業務に応じて細分化されたカリキュラム � □  フレキシブルな時間帯� □ 学費の低減や奨学金�  

 � □ eラーニング � □ 企業内研修（出張研修）�□ その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）�      

Q9本日のシンポジウムのご感想やMOTに関するご意見をお聞かせください。�       
 　　�   

　

Q10�現在のお勤め先の業種についてお伺いします�    
� 　  □ 研究・調査機関 　 □ 製造業　　□ 官公庁　　□ サービス業        □ コンサルタント　　□ 知財関係

� 　  □ 商社　　□ マスコミ　　□ 大学関係者　　□ 教育機関関係者       □ その他（　　　　　　　　　　　　　　　）�   

� お差し支えなければ勤務先名ご記入下さい�   

　�　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

5� � � 4� � � 3� � � 2� � � 1�

良かった� どちらとも言えない� つまらなかった

5� � � 4� � � 3� � � 2� � � 1�

良かった� どちらとも言えない� つまらなかった

5� � � 4� � � 3� � � 2� � � 1�

深まった� どちらとも言えない� 深まらなかった

5� � � 4� � � 3� � � 2� � � 1�

深まった� どちらとも言えない� 深まらなかった

ご協力ありがとうございました。本アンケートは係りの者にお渡しください。お気をつけてお帰りください。


